
Stand: 01.03.2025 
 

Örtliche Zuständigkeiten für  

Betriebserlaubnisverfahren gem. § 45 SGB VIII 

 

 

Bereich SGB VIII, SGB IX und SGB XI 

 

Gebietskörperschaft 
 
Ansprechpartner*in 
 

 
Landkreis Mecklenburgische Seenplatte 

 
 

Frau Stefanie Günther  
0385-396899-41 
Guenther@ksv-mv.de 

 
Landkreis Ludwigslust- Parchim 
 
 

Frau Carmela Jobke 
0385-396899-46 
Jobke@ksv-mv.de 

Landkreis Vorpommern-Greifswald 
Frau Claudia Pulvermüller 
0385-396899-47 
Pulvermueller@ksv-mv.de 

 
Hansestadt Rostock 
Landkreis Rostock 
 

Herr Sebastian Mader 
0385-396899-48 
Mader@ksv-mv.de 

 
Landkreis Vorpommern-Rügen 
Landkreis Rostock 
 

Frau Katrin Piske 
0385-396899-52 
Piske@ksv-mv.de 

Landkreis Nordwest-Mecklenburg 
Landeshauptstadt Schwerin 

Frau Charliene Schlegl 
0385-396899-51 
Schlegl@ksv-mv.de 
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Stand: 01.03.2025 
 

 

Bereich Kita (soweit in Trägerschaft der LKe/kreisfreie Städte) und 

Sonderkindergärten/Sondergruppen 

 

Gebietskörperschaft 
 
Ansprechpartner*in 
 

 
Landkreis Mecklenburgische Seenplatte 
Landkreis Ludwigslust- Parchim 
Landkreis Rostock  
Hansestadt Rostock 
Landeshauptstadt Schwerin  
Landkreis Vorpommern-Greifswald 
Landkreis Vorpommern-Rügen 
Landkreis Nordwestmecklenburg 
 

Frau Carmela Jobke 
0385-396899-46 
Jobke@ksv-mv.de 
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